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Anotace

Cílem diplomové práce je v teoretické části vysvětlit logistický proces servisování

vozidel Armády České republiky, který je propojen se zásobováním náhradních dílů.
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Úvod

Rozhodl jsem se vypracovat diplomovou práci na téma „Zefektivnění oprav vozidel

v ACR" . Toto téma jsem si vybral, poněvadž pracuji na pozici Náčelník pracoviště

technické podpory, který se zabývá opravami vozidel, a tak mi byla tato problematika

blízká. Tuto funkci u našeho vojenského útvaru zastávám již čtvrtým rokem, a logistický

proces oprav pozemní vojenské techniky je má každodenní práce, a přesto mě stále

některé věci překvapují, jelikož každý problém má mnoho odpovědí, ale žádné řešení.

Současně však, protože jsem prošel za svou vojenskou kariéru už několika vojenskými

útvary, si dovoluji tvrdit, že princip oprav vojenské techniky je u každého vojenského

útvaru stejný.

Jelikož Armáda České republiky je státní instituce, a její vrchní velitel je sám prezident

České republiky, platí zde velmi přísná pravidla, která jsme všichni povinni

bezpodmínečně dodržovat při každé naší rutinní činnosti. Toto dodržování pravidel

a nařízení platí také při opravách vojenské techniky. Veškerá pravidla jsou určovány

různými zákony, nařízením, věstníky M O , odbornými předpisy, interní předpisy a další

publikovanou dokumentací a všechna tato dokumentace je náležitě evidována.

Dodržování těchto pravidel je pod drobnohledem zkušených odborníků M O

se zaměřením na kontrolu daných oblastí, a tyto kontroly se provádí v pravidelných

časových intervalech. Zde zdůrazňuji kontrolu dané oblasti z důvodu, že logistické

zabezpečení oprav je, mimo jiné, úzce spjaté s jednotlivými skupinami M U , finanční

skupinou, pro kterou připravuje PrTP podklady k provedení výběrového řízení na opravu

vojenských vozidel decentrálním způsobem a nákup náhradních dílů z civilního sektoru.

Je samozřejmostí, že také opravujeme vojenská vozidla v zahraničních operacích, ale

v této práci se zaměřím pouze na údržby a opravy vozidel v České republice.

Většina použitého materiálu týkajícího se vojenského útvaru bude pouze orientační a neúplná,

a to z důvodu, abych byl v souladu se Zákonem ostatní službě č. 234/2014 Sb., Povinnosti

státních zaměstnanců dle § 77 písm. h) „zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž

se dověděl při výkonu služby, a které v zájmu služebního úřadu nelze sdělovatjiným osobám. "

[1, §77 písm. h)]
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V této práci záměrně nastíním údržby a opravy civilních motorových vozidel v civilním

sektoru. Poté představím údržby a opravy vojenských vozidel ve vojenském sektoru,

abych poukázal na markantní rozdíl oprav techniky v jednotlivých sektorech. Některé

požadavky ACR, týkající se sledu úkonů oprav vozidel, se totiž mohou běžnému

občanovi, této problematiky neznalému, stejně jako civilním firmám nemajícím

s fungováním A C R zkušenosti, mnohdy zcela bezprecedentní.

Cílem diplomové práce je provedení analýzy současného stavu procesu oprav a údržeb

vozidel ACR. Tento výzkum provedu pomocí SWOT analýzy a Ishikowa diagramu

možných příčin pomocí brainstormingu s vybraným týmem lidí a následně provedeme

vyhodnocení, abychom odhalili úzká místa v našem systému. „Tam, kde jsou úzká místa

stálá a výrobky a procesy jednoduché, víme o úzkých místech zpravidla dopředu.

U složitějších procesů bude o existenci úzkého místa vypovídat to, že před některým

pracovištěm se opakovaně hromadí rozpracovanost, resp. některé operace se neustále

zpožďují'' [2, s. 26]

Pokud se mi podaří nalézt úzká místa v procesu oprav vozidel v ACR, chtěl bych

navrhnout varianty pro zlepšení a zkvalitnění procesů údržeb či oprav vozidel v ACR,

a to i z pohledu optimálního nastavení pořizování součástek a stanovení jejich zásob

pro zajištění oprav. Tento návrh bych chtěl dále prezentovat nadřízenému prvku ALog

prostřednictvím našeho velitele V U k zaujmutí opatření v této oblasti z důvodu

ekonomické hospodárnosti ať finanční či časové.

Na začátku představím postupně veškeré údržby PVT, které se provádí v ACR. Dále

představím, jakým způsobem probíhají rozhodovací procesy v civilním životě a jejich

časový sled, aby čitatel byl přiblížen více realitě, a následně vás provedu možnostmi

a procesy oprav, které A C R využívá. Současně také, jelikož jsou tyto opravy úzce spjaty

se sklady ND, představím v této práci skladové hospodářství s jeho provozem v ACR.
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1 Teoretická východiska řešené problematiky

V této teoretické části řešené problematiky představím strukturu oprav vozidel v Armádě

České republiky, která je diametrálně odlišná v porovnaní s civilním sektorem. A to

z několika aspektů, protože pokud vozidlo civilního sektoru stojí pro jakoukoli závadu či

údržbu, firma nevydělává. Tím pádem leasing na dané vozilo, plat řidiče a marže do firmy

musí jít z jiných prostředků, což je pro danou firmu ztrátové a neefektivní.

Vzhledem k tomu, že AČR není výdělečný podnik, takovéto hrozby zde neplatí.

Na druhou stranu, Armáda České republiky má také své priority v udržitelnosti techniky

v pojízdném stavu. Jako příklad uvádím pomoc při živelných a j iných katastrofických

pohromách a při plnění úkolů v rámci pomoci integrovanému záchrannému systému

a PČR a v neposlední řadě zabezpečení chodu V U .

„Dle koncepce výstavby AČR je nutné, aby Armáda České republiky byla schopna

reagovat komplexně na hrozby, rizika, trendy a jejich vývoj v budoucnosti s cílem

minimalizovat strategický šok Formuluje způsoby použití AČR přispívající k budování

stabilního bezpečnostního prostředí, vytváření odstrašujícího potenciálu v rámci

kolektivní obrany a řešení krizových situací v celém spektru operací. Požadované

schopnosti směřují zejména k zabezpečení obrany, suverenity, územní celistvosti,

bezpečnosti a stability ČR, včetně zabezpečení spojeneckých závazků ve společném

operačním prostoru podle čl. 5 Severoatlantické smlouvy i mimo něj, a taktéž k plnění

opatření proti překvapení a pro odstrašení protivníka. " [3, s. 9]

Osobně jsem celý svůj pracovní život neprožil jen u AČR, ale pracoval jsem také

mnoho let v civilním sektoru, kde jsem byl zaměstnán na pozicích řidič profesionál,

také jsem pracoval jako řidič mezinárodní přepravy a dva roky jsem pracoval jako

mechanik u formulí. Na základě těchto předešlých pracovních zkušeností si dovolím

tvrdit, že rozdíly v systému oprav jsou diametrálně odlišné, i když cíl je vždy stejný.
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Opravy vozidel v civilním životě

V každém daném zaměstnání opravy vozidel probíhaly standartním způsobem, tak jak ho

zná každý majitel svého osobního vozidla, na kterém v minulosti řešil jakoukoli opravu.

Existuje několik způsobů, jak naplánovat servis vozidla: buď zákazník přistaví vozidlo

do svého oblíbeného servisu, anebo se zákazník objedná do servisu, který mu je

sympatický, popřípadě využije smluvní servis anebo referencí na jiný servis. Zde mu

servisní technik nabídne termíny pro případnou opravu včetně předběžné ceny dle daných

úkonů, tedy pokud j de o běžný servis. Pokud zákazníkovi vše vyhovuje, zvolí si konkrétní

termín a následně vozidlo přistaví do servisu.

Zde, viz Obr. 1.1, jsem vytvořil probíhající proces oprav civilních vozidel, ve kterém je

popsán sled událostí standartního servisu od rozhodnutí zákazníka přistavit vozidlo

do daného servisu po dokončení a předání díla.

/ \

Obr. 1.1 Probíhající proces opravy civilních vozidel

Zdroj: vlastní zpracování.

Po dokončené opravě vozidla zákazník zaplatí skutečnou částku, a to ještě před předáním

vozidla, popřípadě u smluvních firem je vystavena faktura s danou splatností. V lepším

servisu se tato částka může navýšit do 10 % z původní dohodnuté ceny z důvodu

víceprací bez předešlé domluvy mezi zákazníkem a servisním technikem.
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Další varianta, která se také stává, je ta, že vozidlo je předáno do servisu s určitou

poruchou, ale při bližším ohledání mechanik autoservisu zjistí, že se na vozidle nacházejí


[…]


způsobem provést toto vylepšení, které povede k modernizování FIS. A díky čtecímu

zařízení QR kódů zminimalizuje chybovost lidského článku a urychlí vyřízení faktur

s automatickým propsáním do příslušné kolonky FIS.
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Zrušit PTSP - základní údržba je dostačující, a díky tomu ušetřit nemalé finanční

částky.

Zde navrhuji probrat tuto situaci s nadřízeným prvkem, který musí dát podnět pro zrušení

PTSP a zároveň mu navrhnout řešení s prováděním nej důležitějších úkonů, které

se v daném období provádějí. A kde mu navrhneme, že základní údržba prováděna

každých 14 dnů je naprosto dostačující. Samozřejmostí je, že tyto změny musí být také

provedeny v publikacích, které se zaobírají PTSP.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo nalézt úzká místa týkající se oprav a údržeb

vozidel ACR. Jelikož A C R využívá pro udržitelnost pojízdnosti PVT mnoho způsobů,

chtěl jsem tuto problematiku více rozšířit a následně se zaměřit na nej důležitější příčiny

úzkých míst. Příčiny, na které jsem se v této práci zaměřil, jsem se snažil eliminovat

od příčin, které A C R nedokáže soběstačně vbrzké době odstranit, ale přesto je zde

zmiňuji z důvodu rozsáhlé provázanosti.

V teoretické části této práce jsem představil opravy a údržby vozidel v civilním sektoru,

abychom měli dle čeho porovnávat časový průběh k dokončení konkrétního úkonu. Dále

jsem poukázal na rozhodovací rychlosti zákazníka v civilní gesci s výběrem servisu.

K tomuto jsem vytvořil časový průběh, viz Obr. 1.1, probíhající od samotného přijmutí

vozidla do servisu přes provedené úkony po předání vozidla zadavateli neboli majiteli.

Následně jsem představil veškeré údržby, které provádí A C R na technice při jejím

běžném používání. Toto bylo z důvodu, abychom jsme se mohli zamyslet, zdaje nutné

takto vynaložené investice a úsilí dále využívat ke kýženému efektu. Zde jsme zjistili, že

vynaložené investice do PTSP v dnešní době nejsou výhodné a poukázal jsem jednu

z možností, kde by bylo výhodnější tyto investice využít. Dále jsem navrhl možnost, kam

bychom mohli přesunout úkony spjaté s prováděním PTSP.

Poté jsem plynule přešel k části opravy a údržby PVT, kde jsem představil veškeré

způsoby, které V U využívá a jaký proces tomu předchází. Bylo to proto, aby si člověk

armádou nepolíbený, který nemá představu o náročném procesu od zahájení

po dokončení servisních úkonů na PVT, do kterých spadají investice legislativa a čas,

mohl udělat vlastní náhled na situaci. Zde jsem nalezl určitá úzká místa, které jsme

schopni odstranit, popřípadě na kterých budeme muset ještě nějaký ten čas pracovat. A to

z důvodů, které nejsme schopni změnit bez pomoci nadřízených stupňů.

V průběhu této práce jsem stále hovořil o logistickém nástroji zvaný ISL, který hlídá dané

údržby, pracnost daných úkonů, ceny, stáří vozidel, informace o firmách, které prováděly

danou zakázku, veškeré úkony týkající se N D včetně jejich katalogů s popisem

a fotografiemi atd. A proto, že tento ISL je know-how ACR, navrhl jsem provést audit

a na základě tohoto auditu provést upgrade ISL, který by byl znovu a modernej i propojen
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se čtečkami čárových a QR kódů na úrovni dnešního 21. století. Tento software řídí

nejen chod skladů, ale řídí celý logistický řetězec nejen našeho V U , ale i celé A C R

a díky tomuto vylepšení se sníží lidská chybovost v celé A C R na minimum.

Dále jsem chtěl upozornit na striktní dodržování cen, jelikož jsem zjistil, že toto je velice

nešťastné řešení, které vede v určitých okolnostech k prodlužování nepojízdnosti PVT.

Toto jsem ukázal na příkladu, jaký způsobem stavíme soukromé firmy do nepříjemné

situace při zjištěných víceprací na technice, které vedou k navýšení ceny. A že tyto

soukromé firmy nemohou dokončit opravu PVT ve standartním čase proto, že byly

nuceny přerušit veškeré úkony do té doby, než se vytvoří dodatek ke smlouvě nebo nová

objednávka. Zde jsem navrhl prostudovat řádně zákon o veřejných zakázkách a nalézt

řešení, které umožňuje prostor pro případné navýšení ceny z důvodu více prací.

Jelikož j sme V U s nastavenými mnoha možnostmi k provádění oprav PVT za určitých

podmínek, tak nastávají určitá úzká místa, které nelze z mnoha příčin vbrzké době

změnit. Atak jsem se snažil s řešitelským týmem nalézt úzká místa, kterými je nutné

začít, aby vbrzké době byly vidět výsledky. Samozřejmě jsme také narazili na určitá

místa, které momentálně nedokážeme změnit, ale chtěl bych také podotknout, že tato úzká

místa mohou být změněna dříve, než bychom očekávali, jelikož jsou nám

určité informace neznámy. Každopádně jsme se s řešitelským týmem shodli, že

mezi nej rychlejší a nej levnější opravy spadají opravy prováděné mateřským V U

za předpokladu včasného dodání náhradních dílů.

Definice hypotézy zní, že aby opravy vozidel v A C R byly co nej efektivnější, musí být

odstraněno mnoho úzkých míst. V tuto chvíli ani nelze definovat které je nejužší místo

v tomto řetězci, ale o první místo se dělí lidský faktor úzce spjatý se systémem

a financemi.

Kdybych to měl shrnout, Armáda České republiky má ještě určité rezervy, které nebude

problém změnit a které povedou k efektívnej ším opravám PVT tak, aby AČR mohla

nadále plnit své úkoly se ctí.
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