Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Kated ra magisterského stud ia

Akademický rok 2021 12022

Bc. Zdeněk Pařík

Zefektivnění oprav vozidel v nČn

lng. Petr Elisek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 bod
1. Zpracování tématu, soulad se zadánim 10
2. Cil práce a jeho formulace 9

3, Rozsah a kvalita zpracované literatury 5
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho oriqinalita 9

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
7. Yyužitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
8. FormáIní úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOV/ POCET BODŮ 71

CELKOVE HODNOCEN A - vÝborně

Záv éreéné stanovisko :
2) předloženou práci doporučuji k obhajobě

1)viz druhá strana formuláře; 2)doporuěuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další ráci, ke řit rámci

Datum: 1. červen 2022 Podpis oponenta:

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimá|ně 3,1 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

se měl autornka
Hodnocená diplomová práce Bc. Zdeňka Paříka je kvalitně zpracována. Jejím úkolem je analyzov
možnosti oprav a údržby vojenské techniky v prostředí nČR. tonoto úkolu se autor zhostil se ctí, v
své znalosti problematiky a prostředí a také znalosti jednotlivých mechanismů hodnocení SWOT,
lshikawa. V závěru práce je celá řada návrhů možných řešení těchto problémů. Jsou to logické a
návrhy s potenciálem životaschopnosti, jen je třeba zabezpeěit zvýšený přísun financí do této oblasti,
Realizace návrhů v celorepublikovém měřítku bude poměrně nákladná.

Otázky k obhajobě:
1, Jaká je reálná situace opravitelnosti bojové techniky v případě eskalace konfliktu na našem území',
Je dostatek náhradních dílů, personálu, prostor?

CELKOVE HODNOCENl:
body známka

0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41-50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně
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